MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA (UNILAB)

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 05/2023

Aditivo ao Edital nº 05/2023

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA

A Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Ciências - Anos Finais do
Ensino Fundamental "Ciência é 10!", Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira (UAB/UNILAB), no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna pública a prorrogação das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para
Discentes do Curso e a alteração no cronograma do Edital nº 05/2023, conforme tabela
abaixo:

1 CRONOGRAMA

Etapa Data Início Data Final Local Horário

Divulgação do edital 16/05/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 10h

Período de Inscrição 16/05/2023 até
18/06/2023

https://sig.unilab.edu.br/s
igaa/public/processo_sel
etivo/lista.jsf?nivel=L&ab
a=p-lato

Das 13h01min de
16/05/2023 até às
23h59min de
18/06/2023

Divulgação do Resultado
Parcial das Inscrições
Deferidas e Indeferidas

22/06/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Interposição de Recursos
do Resultado Parcial das
Inscrições

23/06/2023 https://unilab.edu.br/iead/ Das 00h01min de
23/06/2023 até

https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sig.unilab.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

23h59min de
23/06/2023

Publicação dos
resultados dos recursos e
Divulgação final das
Inscrições Deferidas e
Indeferidas

28/06/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Período de Seleção pela
Comissão

28/06/2023 até
07/07/2023

https://unilab.edu.br/iead/ De 8h às 12h e de
14h às 17h

Divulgação do Resultado
Preliminar dos
Candidatos
Selecionados

07/07/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Interposição de Recursos
do Resultado Preliminar
dos Candidatos
Selecionados

10/07/2023 https://unilab.edu.br/iead/ Das 00h01min de
08/06/2023 até
23h59min de
08/06/2023

Publicação dos
resultados dos recursos e
Divulgação do resultado
Final dos Candidatos
Selecionados - primeira
chamada

14/07/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Matrícula dos aprovados
- primeira chamada

17/07/2023 até
21/07/2023

Polo de Apoio Presencial
do Sistema UAB

Horário de
Funcionamento
do Polo (Vide
Anexo II)

Divulgação do resultado
Final - segunda chamada

26/07/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Matrícula dos aprovados
- segunda chamada

27/07/2023 até
03/08/2023

Polo de Apoio Presencial
do Sistema UAB

Horário de
Funcionamento
do Polo (Vide
Anexo II)

Início das Aulas 05/08/2023 Polo de Apoio Presencial
do Sistema UAB

Horário de
Funcionamento
do Polo (Vide
Anexo II)

Bancas de Heteroidentificação/Verificação para as Vagas para Negros (pretos e pardos) (VAN)
e Pessoa com Deficiência (VPD)

Etapa Data Início Data Final Local Horário

Convocação dos
candidatos(as)
autodeclarados negros
da primeira e e segunda
chamada para Banca de
Heteroidentificação

Convocação dos
candidatos(as) Pessoa
com Deficiência (VPD) da
primeira e segunda
chamada para análise
desta condição

16/08/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Realização das bancas
de
Heteroidentificação/Verifi
cação para as Vagas
para Negros (pretos e
pardos) (VAN) e Pessoa
com Deficiência (VPD)

18/08/2023 25/08/2023 Unidade Acadêmica dos
Palmares - UNILAB

De 9h às 12h e
14h às 17h

Publicação dos
resultados dos pareceres
das bancas de
Heteroidentificação

Publicação dos
resultados de avaliação
da autodeclaração de
pessoa com deficiência

01/09/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Prazo para interposição
de recurso das bancas
de Heteroidentificação/

04/09/2023 https://unilab.edu.br/iead/ Das 00h01min de
04/09/2023 até

Verificação 23h59min de
04/09/2023

Convocação para Banca
Recursal

05/09/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h

Realização da Banca
Recursal

11/09/2023 Unidade Acadêmica dos
Palmares - UNILAB

De 9h às 12h e
14h às 17h

Publicação do resultado
final dos pareceres da
Banca Recursal
(RESULTADOS FINAIS).

12/09/2023 https://unilab.edu.br/iead/ A partir das 17h.

Os demais itens do Edital permanecem sem alterações.

Redenção-CE, 31 de maio de 2023.

Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de Ciências - Anos Finais do
Ensino Fundamental "Ciência é Dez!" (UAB/UNILAB)